
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673 Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

ORÇAMENTO:
Funcional Programática:24.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
339039 – Serviço- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
CONTRATADO: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA EPP.
CNPJ N°: 13.546.319/0001-69
ENDEREÇO: Trav. Perebebuí, Conjunto Santos Dumont II, Nº 41, 
sala A, Marco , CEP: 66087-830, Belém-PA.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges

Protocolo: 345135
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 016/2018
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial,preventiva e corretiva.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 108.470,70 (cento e oito mil, 
quatrocentos e setenta reais e setenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2018
VIGÊNCIA: 31/07/2018 a 30/07/2019
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:24.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
339039 – Serviço- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
CONTRATADO: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
CNPJ N°: 04.710.867/0001-91
ENDEREÇO: Rua Ernesto Pinto Filho, nº 39, sala 01, Quadra B, 
Parque Dez, Cep: 69054-000, Manaus- AM.
Ordenador: Álvaro da Silva Borges

Protocolo: 345133

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 457/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor EMERSON MERCES TRAJANO 
MACHADO, Matricula Funcional nº 55586229, Gerente de T.I, para 
atuar como Fiscal do Contrato n. º 033/2018 - PROCESSO N. º 
2018/104081-FUNTELPA, referente a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GERÊNCIA EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO POR MEIO 
DE FIREWALL DE BORDA, INCLUINDO A DISPONIBILIDADE DE 
EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO DE SWITCHES INTEGRADOS, 
SOFTWARES, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, PELO PERÍODO 
DE 36 MESES, junto a empresa IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ n. 
º 23.378.923/0001-87, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 03 de agosto de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Limas Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 345374

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 033/2018/FUNTELPA.
PROCESSO Nº 2018/104081

Objeto: SERVIÇOS DE GERÊNCIA EM SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO POR MEIO DE FIREWALL DE BORDA, PARA A 
NOVA SEDE DA FUNTELPA, INCLUINDO A DISPONIBILIDADE DE 
EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO DE SWITCHES INTEGRADOS, 
SOFTWARES, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, PELO 
PERÍODO DE 36 MESES.
Exercício: 2018
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009 /2018 - FUNTELPA

Valor Anual: R$ 210.667,92 (duzentos e dez mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais e noventa dois centavos).
Data Assinatura: 03/08/2018
Vigência: 03/08/2018 à 03/08/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Funcional: 65.201.24.126.1424.8238
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008238C
Contratado: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI.
CNPJ: 23.378.923/0001-87
Endereço: Av. Santos Dumont, 1510, SL 1305 e 1306, Bairro 
Aldeota, CEP: 60150-161 - Fortaleza/CE.
Telefone: (85) 3048-0828
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 345336

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 93/2018-GAB/PAD 
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 91/2017-GAB/PAD, de 
27/01/2017, publicado no DOE edição nº 33.305 de 01/02/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  
em vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, as 
quais evidenciam a comprovação de ausência de “animus 
abandonandi” por parte do imputado O.J.C.J., matrícula nº 
57209438-2. Devendo haver o cumprimento das medidas 
cabíveis, abaixo indicadas, pelo setor competente:
1 –  Ao imediato retorno, com a lotação da servidora de acordo 
com a disponibilidade da administração;
2 – À anotação em fi cha funcional do período de afastamento 
sem ato legal a contar de 08/03/2015, até a véspera do dia em 
que for efetivamente lotada;
3 – À reativação do pagamento da disciplinado, bem como 
providências relativas ao ressarcimento do débito decorrente 
do recebimento indevido pelos dias não trabalhados (período 
de 08/03/2015 até janeiro de 2016), cabendo aos setores 
competentes desta Secretaria, o encontro do referido montante 
e a atualização monetária do mesmo;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 345979
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 46 / 2018 – SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no exercício de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria 
Adjunta de Ensino em seus afastamentos de curta duração.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar MARIZETE MARTINS DA SILVA, Diretora de 
Ensino Infantil e Fundamental, para responder pela titularidade 
da Secretaria Adjunta de Ensino no período de 06 a 07 de agosto 
de 2018;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
BELÉM, 07 DE AGOSTO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 345999
PORTARIA DE ARQ. Nº 94/2018-GAB/PAD              

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 299/2017-GAB/PAD, de 
01/06/2017, publicada no DOE edição nº 33.387 de 02/06/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
da servidora A.C.F.C.., matrícula nº 5920850-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 345982
PORTARIA DE ARQ. Nº 95/2018-GAB/PAD              

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 709/2016-GAB/PAD, de 
28/12/2016, publicada no DOE edição nº 33.281 de 29/12/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
do servidor D.S.O., matrícula nº 5921830-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 345985

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
                                       NOME: NATÁLIA VICENTE RODRIGUES MIRANDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/05/18 A 01/07/18
MATRÍCULA: 57216140/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LAR DE MARIA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 39335
                                      NOME: RITA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 03 DIAS
PERÍODO: 14/05/18 A 16/05/18
MATRÍCULA: 225860/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: DIVISÃO DE CADASTRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 39681
                                      NOME: RONALDO ALBERTO GOMES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 02/05/18 A 20/05/18
MATRÍCULA: 5311888/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOÃO PRUDÊNCIO/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 39692
                                      NOME: ROSICLEIA DA CRUZ RODRIGUES
CONCESSÃO: 15 DIAS


